主题：圣体朝拜

对象：学生
主旨：了解朝拜圣体的重要并学习如何朝

拜圣体
时间：６０分钟
编写：彭育申修女
准备：笔记本电脑、PPT、投影仪

拜圣体的重要性”讲义单

欢迎及会前祷

（3 分钟）

孤寂的感受

一天傍晚，一位老师陪着主日学的学

生去打球；他们玩得很开心。

老师开车把学生一个个送回家

同学，当车子驶近他家时，非常兴奋的说

“啊！爸妈在家！”不过来到家门口时

那位同学又失望的说：“爸妈不在家

老师问他：“你怎么知道？”

看见家中只有客厅里的小灯是亮着的

师看着他无精打采的走进家门

望与孤寂的神情。

你也有过孤寂

的感受吗？一个人

上学？放学后一个

人走回家？一个人

吃饭？一个人写功课？生活中

有人陪伴在你身边吗？

敞开心门

祈祷 小 06-01
中华耶稣©2013

了解朝拜圣体的重要并学习如何朝

投影仪、“朝

讲义单“、歌本

一位老师陪着主日学的学

。到了九点，

老师开车把学生一个个送回家。其中一位

非常兴奋的说：

不过来到家门口时，

爸妈不在家！”

”他说因为他

看见家中只有客厅里的小灯是亮着的。老

师看着他无精打采的走进家门，流露着失

生活中，你喜欢常

 （２０分钟

你我并不孤单，耶稣永远

其实，即使有时你我只是一个人

人陪伴在身边，但是我们并不孤单

有一位总不离开我们，

我！那一位就是天主！我们怎么知道呢

因为复活的主耶稣在升天前告诉我们

“看！我同你们天天在一起

终结。”（玛 28:20）

耶稣临在至圣圣事中

同学们，教会教导我们

不同的方式亲临在我们中

圣言，透过教会的祈祷

过 贫 穷 ， 病 苦 和 被 囚 禁 的 人

25:31-46），透过祂所建立的圣事

感恩圣事，还有透过圣职人员

道祂与我们同在；而且教会告诉我们

稣尤其临在于圣体圣事的饼酒形下

(1373)。

教会说：“耶稣在圣体圣事内的临在

尤其卓越！”当我们参与感恩圣事

读福音时，是耶稣在向我们宣读

祭礼时，是耶稣以大司祭的身分

们的奉献，把自己的体血祭献给天父

我们上前恭领圣体时，是耶稣的圣体

血，灵魂和天主性进入我们内

而为一。

聆听圣神 分钟）

耶稣永远同在

即使有时你我只是一个人，没

但是我们并不孤单；因为

，一直都陪伴着你

我们怎么知道呢？

因为复活的主耶稣在升天前告诉我们：

我同你们天天在一起，直到今世的

耶稣临在至圣圣事中

教会教导我们：今天耶稣以

不同的方式亲临在我们中。耶稣透过祂的

教会的祈祷（玛 18:20），透

病 苦 和 被 囚 禁 的 人 （ 玛

祂所建立的圣事，透过

圣职人员，让我们知

而且教会告诉我们，耶

稣尤其临在于圣体圣事的饼酒形下

耶稣在圣体圣事内的临在

当我们参与感恩圣事，在恭

是耶稣在向我们宣读；举行圣

是耶稣以大司祭的身分，偕同我

把自己的体血祭献给天父；当

是耶稣的圣体，圣

灵魂和天主性进入我们内，与我们合

同学们，当你们进入圣堂

否能感受到一种神圣的氛围

方中间最醒目的地方就是祭台

有十字架，祭台旁边有圣体龛

有一盏点亮的圣体灯，告诉我们耶稣透过

圣体龛内的至圣圣体，亲临在我们中

同学们，三位一体的天主

圣子及圣神，以不同的方式临在我们中

我们每时，每刻都得到上主的陪伴

能，你我也可以进入圣堂，感受临在于至

圣圣体内耶稣对你我的陪伴。

坐在上主前，景仰祂，朝拜祂

并把你我的感受与需求告诉上主

等待并聆听上主；祂会在你我的心中说

话，让你我听到真理，了解自己的处境

感受祂对你我个别的爱与眷顾

明供圣体

同学们，教会从古老的时期就发展出

一种特别敬礼至圣圣体的祈祷

供圣体”。神父或得到教会授权的修道人

把基督圣体由圣体龛中请出来

称为“圣体光”的器皿内，让信友朝拜

这个敬礼的发起，是因为早期教会信

友，想到当年即将遇难的耶稣痛苦的在

园祈祷，渴望陪伴时，宗徒们却都睡着了

因此决定要在至圣圣体前祈祷

稣。有些圣堂的信友会在每周四的晚上

聚在至圣圣体前祈祷一小时；

信友会在每周或每月固定的一天陪伴圣

祈祷 小 06-02
中华耶稣©2013

圣堂时，你们是

否能感受到一种神圣的氛围？在圣堂前

祭台，祭台上方

圣体龛，圣体龛旁

告诉我们耶稣透过

亲临在我们中。

三位一体的天主——圣父，

以不同的方式临在我们中；

每刻都得到上主的陪伴。若可

感受临在于至

。我们可以静

朝拜祂，称谢祂，

并把你我的感受与需求告诉上主。我们要

祂会在你我的心中说

了解自己的处境，

感受祂对你我个别的爱与眷顾。

教会从古老的时期就发展出

一种特别敬礼至圣圣体的祈祷，叫作“明

或得到教会授权的修道人，

把基督圣体由圣体龛中请出来，放在我们

让信友朝拜。

是因为早期教会信

想到当年即将遇难的耶稣痛苦的在山

宗徒们却都睡着了，

因此决定要在至圣圣体前祈祷，来陪伴耶

有些圣堂的信友会在每周四的晚上，

；有些圣堂的

信友会在每周或每月固定的一天陪伴圣

体。有些圣堂或修道院甚至会一年到头

一天 24 小时明供圣体。

体时，至少要有两位教友朝拜圣体

朝拜圣体的方式

同学们，你曾经在圣堂

到圣体前敬拜天主吗？

祈祷；因为我们来到临在于至圣圣体内的

耶稣前，面对面的仰瞻主

陪伴与降福。

明供圣体礼时，信友们通常先唱一首

敬礼圣体的歌；神父把基督至圣圣体由圣

体龛请出，放入祭台上预备好的

内，让信友朝拜；祭台上

了蜡烛。神父向耶稣至圣圣体

对耶稣的朝拜。信友安静的跪着

临在我们中的耶稣；之后

的默想福音，和耶稣说话

赞颂，感受与祈求告诉耶稣

耶稣，感受耶稣的爱，指引

及鼓励。

有些圣堂或修道院甚至会一年到头，

。教会规定明供圣

至少要有两位教友朝拜圣体。

你曾经在圣堂明供圣体时，

？那是非常神圣的

因为我们来到临在于至圣圣体内的

仰瞻主，得到主的爱，

信友们通常先唱一首

神父把基督至圣圣体由圣

放入祭台上预备好的圣体光

祭台上铺了祭台布，点

神父向耶稣至圣圣体上香，表达

信友安静的跪着，敬拜亲

之后信友坐下，个别

和耶稣说话，把心中的称谢，

感受与祈求告诉耶稣，静心的聆听

指引，教导，了解

一个小时后，或在一天明供圣体敬礼

结束前，神父来到祭台前跪下

齐声祈祷。此时，信友跪下，

圣体的歌，神父向明供在祭台上的耶稣至

圣圣体上香。辅祭为神父披上披肩

用披肩的两头，把双手遮住，

让至圣圣体内的耶稣亲自降福信友

遮住，表示这祝福不是藉由神父的手

是耶稣亲自降福信友。这降福也告诉我

们，耶稣俯听了我们的祈祷，

的赞颂与恳求；耶稣了解我们的软弱与需

求；祂愿意帮助我们。最后，

赞美天主圣三的歌声中，神父由圣体光取

出圣体，把圣体请回圣体龛，

体的敬礼祈祷。

（1 分钟）

同学们，学习了至圣圣体内的耶稣

体的临在我们中，时时刻刻陪伴我们

让你感到安慰吗？你渴望去到圣堂

耶稣至圣圣体前，朝拜祂，赞颂祂

祂，跟祂说话，告诉祂你的需要与祈求

吗？让我们能常常陪伴圣体内的耶稣

认同耶稣

祈祷 小 06-03
中华耶稣©2013

或在一天明供圣体敬礼

神父来到祭台前跪下，带领信友

，唱一首敬礼

神父向明供在祭台上的耶稣至

辅祭为神父披上披肩；神父

，举起圣体光，

耶稣亲自降福信友。把手

表示这祝福不是藉由神父的手，而

这降福也告诉我

，听到了我们

耶稣了解我们的软弱与需

，在信友齐唱

神父由圣体光取

，结束明供圣

至圣圣体内的耶稣具

时时刻刻陪伴我们，这

你渴望去到圣堂，坐在

赞颂祂，感谢

告诉祂你的需要与祈求

让我们能常常陪伴圣体内的耶稣。

（１５分钟

现在让我们进入圣堂

礼耶稣至圣圣体歌，大家各自安静的敬拜

片刻后，静坐在耶稣圣体前

把心中的感受与祈求告诉上主

在你心中说话，感受上主对你个别的爱

最后，我们唱一首赞美天主的歌

祈祷。

（１分钟）

同学们，有时你我会感到孤单

我们并不孤单；因为临在至圣圣体内

在大自然中，临在圣言中

身上的耶稣，天天与你我在一起

世的终结。让我们经常信靠祂

亲临。

茶点时间

活出信德

光荣天主

分钟）

现在让我们进入圣堂，全体唱一首敬

大家各自安静的敬拜

静坐在耶稣圣体前 10-15 分钟，

把心中的感受与祈求告诉上主，聆听上主

感受上主对你个别的爱。

我们唱一首赞美天主的歌，结束这

）

有时你我会感到孤单；但是

因为临在至圣圣体内，临

临在圣言中，并临在善良人

天天与你我在一起，直到今

让我们经常信靠祂，体验祂的